

KẾ HOẠCH
Tổ chức ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3-năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1862/QĐ-TTg, ngày 04 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 775/KH-BTTTT ngày 07/3/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên toàn quốc;

Thực hiện công văn số 1585/BGDĐT-GDĐT, ngày 08/4/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo - Vụ Giáo dục Thường xuyên về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024.

Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 tại trường Đại học Sư phạm Thể dục Thể thao Hà Nội như sau:

1. Mục đích, ý nghĩa:

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức nhằm khẳng định tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, tư duy phát triển, giáo dục và rèn luyện nhân cách của người đọc;

Nhằm nâng cao nhận thức của lãnh đạo, viên chức, sỹ quan, người lao động và người học tại trường Đại học Sư phạm TDTT Hà Nội về văn hóa đọc, khơi dậy lòng ham mê đọc sách, hình thành thói quen đọc, ý thức tự học, học tập thường xuyên, suốt đời; Phát huy vai trò, trách nhiệm của nhà trường đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc, góp phần xây dựng xã hội học tập;

Chuỗi hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 được tổ chức với nội dung thiết thực, hiệu quả và phù hợp với thông điệp “Sách: hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”, “Tặng sách hay – mua sách thật”, “Sách hay: Mắt đọc – Tai nghe”.

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: từ ngày 15 tháng 4 năm 2024 đến ngày 01 tháng 5 năm 2024
- Địa điểm: Tầng 2 Thư viện, trường Đại học Sư phạm TDTT Hà Nội.

3. Thành phần tham dự:

Lãnh đạo, viên chức, sỹ quan, người lao động và người học tại trường Đại học Sư phạm TDTT Hà Nội.

4. Nội dung

Phát động phong trào Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tới lãnh đạo, viên chức, sĩ quan, người học bằng hình thức quyên góp các nguồn tài liệu (sách, báo, tài liệu, bài giảng điện tử,...) để phục vụ nhu cầu học tập suốt đời của lãnh đạo, viên chức, sĩ quan, người lao động, người học.

Tổ chức tập huấn cho lãnh đạo, viên chức, sĩ quan, người lao động và người học cách hướng dẫn sử dụng Thư viện, phương pháp đọc sách, kỹ năng khai thác tài liệu trên các Thư viện điện tử và tìm kiếm, chọn lọc, sử dụng thông tin trên mạng Internet.

Tổ chức giới thiệu các danh mục sách chuyên ngành và chuyên khảo trưng bày theo hình thức “Thư viện mở”.

5. Kinh phí tổ chức

Nhà Trường hỗ trợ kinh phí tổ chức chuỗi hoạt động Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 (có dự trù kinh phí kèm theo).

6. Tổ chức thực hiện

Phòng TCCB phối hợp với phòng Hành chính Tổng hợp trong việc giải quyết các văn bản liên quan và tuyên truyền, đẩy mạnh công tác thông tin về chuỗi hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 trên các phương tiện Truyền thông như: Website, Fanpage, Đài phát thanh của Trường.

Phòng TCCB phối hợp với các phòng, ban chức năng để thông tin, tuyên truyền đến lãnh đạo, viên chức, sĩ quan, người lao động và người học toàn trường về chuỗi hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

Phòng TCCB phối hợp với phòng KH-TC nhà trường dự trù kinh phí tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trình Hiệu trưởng nhà trường phê duyệt.

Phòng QLKH - HTQT&TV phối hợp với phòng HC-TH, phòng QTTB đảm bảo cơ sở vật chất và an ninh trong quá trình tổ chức.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 tại Trường Đại học Sư phạm thể dục Thể thao Hà Nội. Đề nghị các cá nhân, đơn vị thuộc và trực thuộc thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch trên. /

Nơi nhận:

- Các phó Hiệu trưởng (để biết);
- Các đơn vị (để thực hiện)
- Phòng TCCB (thực hiện);
- Phòng HC- TH (đăng website);
- Lưu: VT, TCCB

